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1. Aufbau und Systematik

1.1  Einleitung

Der vorliegende Bericht liefert die Grundlagen fiir die Festlegung der neuen Baumasse im Rahmen der Gesamtrevi-
sion der Nutzungsplanung. Dazu wurde der bauliche Bestand vor Ort und anhand der digitalen Vermessungsdaten
analysiert. Die Auswertung erfolgt Gber raumlich oder strukturell zusammengehodrende Einheiten.

1.2  Aufbau und Systematik

Der vorliegende Bericht dokumentiert alle Wohnzonen sowie die gemischten Zonen nach folgendem Schema:

1.2.1 Bauziffern und -masse

Dokumentation des IST-Zustandes und Verteilung der Werte (GIS-Analyse):

— Uz getrennt nach Haupt- und Nebenbauten: Grundlage AV-Daten

— Gesamthohe: Grundlage digitales Terrain- und Oberflaichenmodell (DTM/DOM)
— Statistische Auswertung nach Raumeinheit («Quartier»)

Es werden bei allen Quartieren die 60%- und 80%-Quantilwerte der Uberbauungsziffer und der Gesamthéhe angege-
ben. Das bedeutet, dass mit dem angegebenen Wert (H6he oder UZ) 60% resp. 80% der Grundstiicke in einen recht-
massigen Zustand versetzt werden.

1.2.2 Gebaudetypologie

Dokumentation der Gebaudetypologie nach folgender Unterscheidung (Begehung):

Dachform: Satteldach oder Flachdach?
Nutzung: Einfamilien- oder Mehrfamilienhaus, arbeiten oder 6ffentlich?
Bauperiode: Alter als 1920,

1920-1960,

1960-1990,

1990-2010

oder neuer als 20107



1.2.3  Entwicklungsstrategie

Festlegung der Entwicklungsstrategie aus dem Siedlungsleitbild 2016, nach folgenden Kategorien:
.! i-.’ ; ;ﬁ;f‘

' ¢ Bewahren/
/) Erneuern

Weiterentwickeln/
Umstrukturieren

Neuorientieren

NS

Neuentwickeln

Y7 T

Auf Basis der ermittelten Bestandeswerte (bestehende UZ und Héhen) und der Entwicklungsstrategie werden die

neuen Werte fiir UZ, Gesamthdhe und Gebiudelidnge vorgeschlagen.

1.2.4 Umsetzung

Die UZ wird fiir Hauptbauten und Nebenbauten separat ausgewiesen. In der Analyse werden die UZ-Werte ab den
amtlichen Vermessungsdaten ermittelt. Dabei werden die Nebenbauten abgetrennt und separat ausgewiesen. Die
Uz-Werte der Hauptbauten decken auch die Aussengeschossflichen wie Balkone und Loggien ab. Bei den Hauptbau-

ten kommen drei Uberbauungsziffern zur Anwendung:

Uz-a: Die Uz-a ist die Ausgangs-UZ einer Bauzone und gilt fiir ein kubisches Geb3ude als Produkt aus UZ und Ge-

samthohe.

Uz-b: Die Uz-b gilt fiir klassische Schragdacher sowie fiir Flachdachbauten mit Attikageschoss. Im Vergleich zu kubi-
schen Bauten reduziert sich bei diesen Dachformen die Nutzfliche im Dachgeschoss um mindestens /. Dies

wird mit einer héheren UZ kompensiert, deren Wert um 0.03 iiber der UZ-3 liegt.

UZ-c:  Mit der UZ-c wird die Méglichkeit geschaffen, Gebdude mit einem Vollgeschoss weniger zu erstellen, ohne

dass auf Nutzfliche verzichtet werden muss. Die Werte liegen um 0.06 iiber der Uz-a.



Beispiel fir die Wohnzone 2, W2 normal:
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2. Herleitung der Bauziffern und -masse

2.1 Gfellen Siid

Zonenplan heute: eingeschossige Wohnzone mit teilweise
Gestaltungsplanpflicht und bestehendem Gestaltungsplan

Art. 12 Eingeschossige Wohnzone W1

! In der eingeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 1
Ausnutzungsziffer: max. 0.30
Gebaudelange: max. 20 m

2.1.1 Bestehender Gestaltungsplan Gfellen (6.12.1995)

T

\

Realisierungsgrad: nicht realisiert, durch Riickzonung P_arzé\lle Nr. 1570 weitestgehend obsolet.

Fuss- und Wegrecht: Diverse Fusswege, Zugang fur Bauten B3 und B4 Uiber Spielplatz

Naher-/Grenzbaurecht:  Baubereiche

Spielplatz: Im Bereich B

Dachform: Beidseitig gleich geneigte Sattelddcher mit mind. 15° und max. 25°, ohne Kniestock, keine
Dachaufbauten und Dacheinschnitte

Gestaltungsvorgaben: Dacher sind nur mit Tonziegel zu decken, unterstes Wohngeschoss und UG Massivbau-
weise, darliberliegend aus Holz, Baubereich A fiir Erholungsnutzung

Hinweise: Gestaltungsplan 1995 ist gemdass PBG Art. 80 erloschen

(nach funf Jahren ohne Baubeginn).

Gestaltungsplan 2018 wurde offentlich aufgelegt, aber aufgrund der vom Kanton gefor-
derten Riickzonungen nicht beschlossen.

Die Gestaltungsplapflicht Uber das Gebiet wurde mit der genehmigten Riickzonungsstra-
tegie 2022 bereits aufgehoben.

Die Aufhebung des Gestaltungsplans von 1995 ist formell trotzdem notwendig, da er (in
geringem Ausmass) auch Flachen ausserhalb der riickgezonten Gebiete umfasst.



2.1.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

0z 60/80%: 0.13/0.14
Hohe 60/80%:  6.2/7.2m

- Eher tiefe UZ Werte
- Geringe Hohen

2.1.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: 1960-1990

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.

2.1.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 1 - 0.18 0.21 0.24 0.08 - 7.5m 9.5m 20.0 m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit




2.1.5 Fotodokumentation




2.2 Gfellen Nord

Zonenplan heute: eingeschossige Wohnzone mit Gestaltungsplanpflicht (Ge-
staltungsplan noch nicht ausgearbeitet)

Art. 12 Eingeschossige Wohnzone W1

! In der eingeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 1
Ausnutzungsziffer: max. 0.30
Gebaudelange: max. 20 m
2.2.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

Uz: 0.25
Hohe: 6.0m

- Nur ein bestehendes Gebiude: Quan-
tilwerte kdnnen nicht berechnet wer-

den
2.2.2 Gebaudetypologie
Dachform: Satteldach
Nutzung: Wohnen (EFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.



2.2.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 1 - 0.18 0.21 0.24 0.08 - 7.5m 9.5m 20.0 m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit

2.2.4 Fotodokumentation




2.3 Schwandi Ost

Zonenplan heute: eingeschossige Wohnzone mit statischer Waldgrenze
und Waldabstandslinie

Art. 12 Eingeschossige Wohnzone Wi

Y In der eingeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 1
Ausnltzungsziffer: max. 0.30
Gebaudelange: max. 20 m

2.3.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

UZ 60/80%: 0.13/0.17 - Eher tiefe UZ Werte
Hohe 60/80%:  5.70/7.10 m - Geringe Héhen

2.3.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: 1960-1990

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.



2.3.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZ\s . Gesamthohe .
uz samthohe lange max.
Wohnzone 1 - 0.18 0.21 0.24 0.08 - 75m | 95m 200 m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
- Erhalt statische Waldgrenzen und Waldabstandslinien

2.3.4 Fotodokumentation

10



2.4  Schl6ssli

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone B mit Gestaltungsplan-
pflicht (Wettbewerb 2022 durchgefiihrt, Gestaltungsplan noch nicht aus-
gearbeitet).

Art. 11 Zweigeschossige Wohnzone W2B

! In der zweigeschossigen Wohnzone B darf wie folgt gebaut werden:
Vollgeschosszahl max. 2
Ausniitzungsziffer max. 0.25

2 Der obligatorische Gestaltungsplan ist aufgrund eines Wettbewerbs oder eines wettbewerb-
ahnlichen Verfahrens (ber die gesamte zweigeschossige Wohnzone W2B zu erlassen. Er hat
eine qualitativ hochstehende, lockere, gut durchgriinte Uberbauung und die visuelle Freihal-
tung des Schlgssli sicherzustellen.

2.4.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz: o0.10
Hohe: 12m

- Nur ein bestehen-
des Gebdude:
Quantilwerte kén-
nen nicht berech-
net werden

11



2.4.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: --

Bauperiode: 1920-1960

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der unbebauten Parzelle wird die Flache der

Strategie «neuentwickeln» zugeordnet.
Mit erfolgter Riickzonung hat sich die Entwicklungsfla-
che entsprechend verringert.

2.4.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Umzonung in gegeniiber heute dichtere, «normale» Wohnzone. Gleiche Bestimmungen wie im benachbarten
Quartier Wilgut r L i focd /‘ B
- Beibehaltung Gestaltungsplanpflicht :

2.4.4 Fotodokumentation

12



2.5 Wilgutstrasse und Wilgutrain

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit teilweise
bestehendem Gestaltungsplan

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

1 In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausn(itzungsziffer: max. 0.45
Gebadudeléange: max. 24 m

13



Realisierungsgrad:

.“ 1 _I'..j_'f\_'-. A=

Weitestgehend realisiert

Fuss- und Wegrecht: Loschung Weg auf Parzelle 1868 mit Revision 12.11.2015
Naher-/Grenzbaurecht:  Vereinzelt Bauten im Unterabstand und zwingende Baulinien

Spielplatz: Vorplatze (einschliesslich Strasse) sind als allgemeine Spielflachen zu gestalten

Dachform: Beidseitig gleich geneigte Satteldacher mit mind. 15° und max. 25°, ohne Kniestock, keine
Dachaufbauten und Dacheinschnitte, Firstrichtung

Gestaltungsvorgaben: Dacher nur mit Tonziegel zu decken, unterstes Wohngeschoss und UG Massivbauweise,

dartiberliegend aus Holz, Baubereich A fir Erholungsnutzung

2.5.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

Uz 60/80%:
Hohe 60/80%:

Gesamthohe: Uz Nebenbauten:

0.19/0.21 - Normale UZ Werte
8.90/9.90 m - Normale Héhen

14



2.5.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: 1990-2010, teilweise neuer als 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.5.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m [11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit

2.5.5 Fotodokumentation

15
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2.6  Wilgutstrasse

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit bestehendem Gestal-
tungsplan

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

L In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.45
Gebdudelange: max. 24 m

2.6.1 Bestehender Gestaltungsplan Wilgut (7.5.1997 und 15.6.2011 revidiert)

Realisierungsgrad: Bebaut

Fuss- und Wegrecht: Strasse ausparzelliert
N3her-/Grenzbaurecht:  Reihenhduser auf Parzellengrenze gebaut
Spielplatz: Spielstrasse

Dachform: Freie Dachform

Gestaltungsvorgaben: -

2.6.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

UZ Nebenbauten:
Uz 60/80%: 0.57/0.57

Hohe 60/80%:  9.40/9.60 m

- homogene hohe UZ Werte
- homogene normale Héhen

17



2.6.3 Gebadudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Flachdach

Nutzung: Wohnen (Reiheneinfamilienhaus)
Bauperiode: neuer als 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.6.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.

Wohnzone 2e -- 0.57 -- -- -- -- 10.0m | 10.0 m --

- Abbildung IST-Zustand durch Schaffung einer entsprechenden Zone
- Aufhebung Gestaltungsplan

2.6.5 Fotodokumentation

18



2.7 Bodenmatt Ost

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Woh w2aa

! 1n der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max, 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.45
Gebdudeldnge: max. 24 m
2.7.1 Bauziffern und -masse
Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.15/0.17 - Eher tiefe UZ-Werte
Hohe 60/80%:  8.90/9.60 m - Normale Héhen

2.7.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: 1960-1990, 1990-2010.
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

19



2.7.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.7.4 Fotodokumentation

20



2.8 Bodenmatt Terrasse

2.8.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

> Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! 1n der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl:

Ausnitzungsziffer:

Gebdudeldnge:

Gesamthodhe:

max., 2

max. 0.45

max. 24 m

UZ Nebenbauten:

2.8.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform:
Nutzung:
Bauperiode:

Entwicklungsstrategie:

2.8.3 Umsetzung

Satteldach

Wohnen (MFH)

1960-1990

«bewahren/erhalten»

Uz 60/80%:
Hohe 60/80%:

0.34/0.36
12.50/15.40

- Aufgrund Terrassenbebauung Uz
Werte hoch
- Normale Héhen

Quartier (Zone)

min.

Uz

Uz-a

Uz-b

Uz-c

UZys

min. Ge-
samthohe

Gesamthdhe

Gebaude-
lange max.

Wohnzone 2d

0.38

0.08

10.0m | 10.0 m

- Abbildung IST-Zustand durch Schaffung einer entsprechenden Zone

21

i

e

i

&
Y




2.8.4 Fotodokumentation

22



2.9 Bodenmatt West

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A, teilweise mit bestehendem
Gestaltungsplan resp. Bebauungsplan

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnltzungsziffer: max. 0.45
Gebaudeldnge: max. 24 m

2.9.1 Bestehender Gestaltungsplan Bodenmatt (29.11.2013)

L fa | [

rreitcn Enticucn
5 Gunduigspin St B 3

Realisierungsgrad: Teilweise realisiert

Fuss- und Wegrecht: P 1.04 benétigt Recht an 1.02 und 1.03
N&her-/Grenzbaurecht: Haus A im Unterabstand

Spielplatz: Grosszligige Griinflache um Bundesrat-Zemp-Haus
Dachform: Flachdacher begriint

Gestaltungsvorgaben: Bundesrat-Zemp-Haus schitzenswert

Materialisierung alt und neu weitgehend in Holz

2.9.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:
, Uz 60/80%: 0.22/0.32

Hohe 60/80%:  9.90/12.10 m

- Vergleichswerte fehlen
- Bestehender Gestaltungsplan

23



2.9.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Bestehende Gebdude mit Satteldach, geplante Bauten mit
Flachdach

Nutzung: Wohnen (MFH), teils mit Bezug zu angrenzendem
Alterswohnheim Bodenmatt

Bauperiode: vor 1920 und Neubauten

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der unbebauten Parzelle wird das Quartier der Stra-

tegie «neuentwickeln» zugeordnet (Stand 2018)

2.9.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Zone fur offentliche
Zwecke
Griinzone A -
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000

- Aufhebung Gestaltungsplan 2013

- Teilweise Umzonung in Zone fiir 6ffentliche Zwecke aufgrund der Eigentums-
verhéltnisse sowie der realisierten Nutzung (Alterswohnen in Erganzung zum
angrenzenden Wohnheim Bodenmatt)

- Teilweise Umzonung in Griinzone (Sicherung Umgebungsschutz Bundesrat-
Zemp-Haus bei Aufhebung Gestaltungsplan)

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung (Wohnzone 2b)

2.9.5 Fotodokumentation
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2.10 Bachwilstrasse und Meiershalde

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit teil-
weise Gestaltungsrichtplanpflicht

Art. 10 Zwei h ige Woh W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausniitzungsziffer: max, 0.45

Gebadudeldange: max. 24 m
2.10.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

UZ 60/80%: 0.19/0.20
Hohe 60/80%:  7.70/9.00 m

- Normale UZ Werte
- Normale Hohen

25



2.10.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: 1990-2010, 2010<, 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.10.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m [11.0m 25.0m
Wohnzone 3a -- 0.24 0.27 0.30 0.06 -- 11.0m [13.0m 30.0m

- Abbildung IST-Zustand durch Differenzierung der Zonenzugeho-
rigkeit
- Aufhebung Gestaltungsrichtplanpflicht

2.10.4 Fotodokumentation
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2.11 Bachwilmatte Siid

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit Gestal-
tungsplanpflicht und Gestaltungsrichtplanpflicht

SRR LI

== }
e e LT
II

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweligeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnttzungsziffer: max. 0.45
Geb&udelédnge: max. 24 m

2.11.1 Bestehender Gestaltungsplan Bachwil (8.7.2009 und revidiert 18.6.2014)

Realisierungsgrad: Weitgehend realisiert
Fuss- und Wegrecht: Offentliches Fusswegrecht auf neu parzellierten Grundstiicken (P1972, P1974) und
Stammgrundstiick 257

Naher-/Grenzbaurecht:  Ja, Nebenbauten (Garagen, Autounterstinde) kénnen an der Parzellengrenze zusammen-
gebaut werden (Bsp. P1980)

Spielplatz: A2: Spiel- und Begegnungsplatz Vorschulkinder (645m?)
D1: Spiel- und Freizeitfliche Schulkinder (650m?)
B: Spielstrassen (50% der Strassenflache)

Dachform: A1, A2: Flachddcher mit extensiver Begriinung

B1: Geneigte Dacher max. 35°, Pultdacher max. 20°, teilw. Begehbare Flachdacher zuldssig
Gestaltungsvorgaben: Al: 3 VG, keine Attikageschosse

A2:3 VG
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B1: 2 VG, keine Attikageschosse

C: Gemadss BZR Entlebuch

D1: Griinzone

Hohe energetische Anforderungen

2.11.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.18/0.27 - Eher hohe UZ Werte
Hohe 60/80%:  6.20/7.20 m - MFH im Osten hoch, EFH im Westen eher niedrig

2.11.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: vor allem neuer als 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.11.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b - 0.21 0.24 0.27 0.08 - 9.0m |11.0m 25.0m
Wohnzone 3a -- 0.24 0.27 0.30 0.06 -- 11.0m | 13.0 m 30.0m
- Aufhebung Gestaltungsplanpflicht und Gestaltungsrichtplanpflicht
- Erhaltung Gestaltungsplanpflicht nur fir Parzellen 1980 und 257
(unbebaut)
- Abbildung IST-Zustand durch Differenzierung der Zonenzugehoérig-
keit

- Zuweisung Parz. 1973 in die Griinzone (gemeinsame Spielflache)
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2.11.5 Fotodokumentation
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2.12 Entlenmoos

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnitzungsziffer: max. 0.45

Gebdudelange: max. 24 m
2.12.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

B
\ b

Uz 60/80%: 0.19/0.26
Hohe 60/80%:  7.40/8.90 m

- Eher hohe UZ Werte
- Normale Hohen

2.12.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: 1960-1990, 1990-2010. 2010<
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

31



2.12.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.12.4 Fotodokumentation

32



2.13 Knubelmoos

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnitzungsziffer: max. 0.45

Gebaudeldnge: max. 24 m
2.13.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.13/0.17 - Niedrige UZ Werte
Héhe 60/80%:  8.80/9.20 m - Normale Héhen

2.13.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)

Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990

Versorgung: Keine (reines Wohnquartier)
Gebdudezustand: Gut

Begegnungsorte: Auf der Strasse, in den privaten Garten
Entwicklungsstrategie: Strategie «bewahren/erhalten»

2.13.3 Umsetzung

. min. . . N . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UzZ-a UZ-b UzZ-c UZys . Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m
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- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.13.4 Fotodokumentation
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2.14 Veeboden

T e Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A
* In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max, 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.45
Gebé&udelange: max. 24 m
2.14.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthohe:

Uz 60/80%: 0.19/0.22
Hohe 60/80%:  8.20/8.70 m

- Normale UZ Werte
- Normale Hohen

2.14.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.14.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .

uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.14.4 Fotodokumentation

!
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2.15 Schmittenrain und Gerbe

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A, teilweise
durch Bebauungsplan Ortskern liberlagert

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

2.15.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausniitzungsziffer: max. 0.45

Gebaudelédnge: max. 24 m
Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.21/0.24 - Eher hohe UZ Werte
Hohe 60/80%:  8.20/9.90 m - Gut ausgeschdpfte Hohe

2.15.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform:
Nutzung:
Bauperiode:
Versorgung:
Gebdudezustand:
Begegnungsorte:

Entwicklungsstrategie:

Satteldach

Wohnen (EFH)

1920-1960, 1960-1990, 1990-2010

In der Ndhe des Ortskerns, reines Wohnquartier
Vereinzelt Erneuerungsbedarf

Auf Strasse, in privaten Garten

«bewahren/erhalten»
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2.15.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2c - 0.24 0.27 0.30 0.08 - 90m |11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000

2.15.4 Fotodokumentation
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2.16 Russacherweg

/ S = Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnutzungsziffer: max. 0.45
Gebaudeldnge: max. 24 m

2.16.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.17/0.19 - Eher tiefe UZ Werte
Hohe 60/80%:  7.20/8.30 m - Normale Hohen

2.16.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: 1920-1960, Bau an der Strasse jlinger
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.16.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys B Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m [11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
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2.16.4 Fotodokumentation
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2.17 Feldweg

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: max. 0.45

Gebaudelédnge: max. 24 m
2.17.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.17/0.23 - Eher hohe UZ Werte
Hohe 60/80%:  8.00/9.50 m - Normale Hohen

2.17.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: >1920, 1960-1990, 1990-2010
Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier

der Strategie «bewahren/erhalten» zugeordnet.
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2.17.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung

2.17.4 Fotodokumentation
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2.18 Lindenhof

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit statischer
Waldgrenze und teilweise bestehendem Gestaltungsplan.

Art. 10 Zweig h ige Woh W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausniitzungsziffer: max. 0.45
Gebaudelange: max. 24 m

Realisierungsgrad: realisiert

Fuss- und Wegrecht: Bestimmungen Uber internen Verbindungsweg wurden mit Abanderung 1997 ersatzlos
gestrichen

N&her-/Grenzbaurecht:  Vereinzelt Bauten im Unterabstand

Spielplatz: gemeinsame Spielwiese auf Parzelle 28 nicht realisiert

Dachform: Dachneigung mind. 30°, max. 40°

Gestaltungsvorgaben: Nur Ton- oder Betonziegel in Erdfarben
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2.18.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.19/0.25 - Eher hohe UZ-Werte
Hohe 60/80%:  8.30/9.10 m - Normale Héhen

2.18.3 Gebaudetypologie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)

Bauperiode: 1960-1990, 1990-2010, neuere Bauten
Entwicklungsstrategie: Strategie «bewahren/erhalten» zugeordnet.

2.18.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2c -- 0.24 0.27 0.30 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Aufhebung Gestaltungsplan
- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

Unders
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2.18.5 Fotodokumentation
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2.19 Schwiandi West

Realisierungsgrad:
Fuss- und Wegrecht:
N&her-/Grenzbaurecht:

Spielplatz:
Dachform:
Gestaltungsvorgaben:

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit teilweise
Gestaltungsplanpflicht, statischer Waldgrenze, Waldabstands-
linien und bestehendem Gestaltungsplan.

Art. 10 Zwei hossige Woh W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max., 2
Ausnltzungsziffer: max. 0.45
Gebgudelange: max. 24 m

realisiert

Ausnahme des gesetzlichen Waldabstandes fiir P1792. Vereinzelt Bauten im Unterab-
stand

Spielplatz nicht realisiert.

Sattelddcher von mind. 40° Dachneigung

Bei Dacher dunkle Ziegel verwenden, Fassadengestaltung vorwiegend Holz, keine Verbrei-
terung der Strasse da nur Feriengebiet. Hochstammer hochstens 6m hoch.
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2.19.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

Gesamthohe:

Uz 60/80%: 0.13/0.18
Hohe 60/80%:  7.80/8.60 m

- Tiefe UZ Werte
- Normale Héhen

2.19.3 Gebaudetypologie

Dachform:
Nutzung:
Bauperiode:
Versorgung:
Gebaudezustand:
Begegnungsorte:

Entwicklungsstrategie:

Satteldach

Wohnen (EFH)

1960-1990

Keine (reines Wohnquartier)
Vereinzelt Erneuerungsbedarf
Auf Strasse, in privaten Garten

Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.

47



2.19.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2a - 0.18 0.21 0.24 0.08 - 90m |11.0m 20.0 m

- Gestaltungsplanpflicht und Gestaltungsplan aufheben
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.19.5 Fotodokumentation
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2.20 Finsterwald: Ob Chile, Alpenhof und Wisseneggstrasse

~~__ Zonenplan heute: zweigeschos-
sige Wohnzone A mit teilweise
Gestaltungsplanpflicht und
teilweise bestehenden Gestal-

1
¥
3

tungsplénen

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

1 In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.45
Gebdudeldnge: max. 24 m

2.20.1 Bestehender Gestaltungsplan Alpenhof (9.12.1997)

Realisierungsgrad: Weitgehend realisiert, einzelne Parzellen unbebaut

Fuss- und Wegrecht: P1887 braucht Recht fiir Weg von P1888, P1886. Strasse hat allenfalls einer spateren
Erschliessung der P1829 zu dienen

N&dher-/Grenzbaurecht:  Vereinzelt Bauten im Unterabstand

Spielplatz: Ja, auf Parzelle 1830
Dachform: Hauptbauten symmetrische Satteldacher mit Dachneigung mind. 25°, max. 40°
Gestaltungsvorgaben: Nur Ton- und Betonziegel in Braunténen. Garagierungen missen bei den Baustandorten

1-4 ins Geb&ude integriert werden
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2.20.2 Bestehender Gestaltungsplan Ob Chile (1. Etappe 15.4.1985, 2. Etappe 28.10.1992))

Realisierungsgrad: Weitgehend realisiert, einzelne Parzellen unbebaut

Fuss- und Wegrecht: Fusswege ausparzelliert

Naher-/Grenzbaurecht:  Vereinzelt Bauten im Unterabstand

Spielplatz: Kinderspielplatz auf Parzelle 1693

Dachform: Hauptbauten symmetrische Satteldacher mind. 30°, max. 40°, Dachvorspriinge mit vorge-
héngten offenen Dachrinnen obligatorisch

Gestaltungsvorgaben: Erlaubt bei Dacher Tonziegel und Betonziegel (braun) und Eternit (braun), Welleternit und

Metalldacher nicht erlaubt, VG und Dachgeschosse sind mit Holz zu gestalten, FH darf 4.00
Meter nicht liberschreiten
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2.20.3 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

—

Uz 60/80%: 0.17/0.19
Hohe 60/80%:  8.70/9.60 m

- Eher tiefe UZ-Werte
- Eher ausgeschdpfte Hohen

2.20.4 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)

Bauperiode: 1960-1990, vereinzelt dltere und jlingere Bauten

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.

2.20.5 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

Gestaltungsplanpflicht und Gestaltungsplan aufheben
Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
Sicherung Erschliessung Parzelle 1829 durch Verkehrsrichtplan
Keine Veranderung der Zonenzuweisung

22 2%
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2.20.6 Fotodokumentation
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2.0 Finsterwald: Sonnedorfli

-\"“'». Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A mit bestehendem Ge-
staltungsplan

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnutzungsziffer: max. 0.45
e r Geugelhusen Gebaudelédnge: max. 24 m

2.0.1 Bestehender Gestaltungsplan Geugelhusen
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Realisierungsgrad:
Fuss- und Wegrecht:
N&her-/Grenzbaurecht:

Spielplatz:
Dachform:

Gestaltungsvorgaben:

2.0.2

UZ Hauptbauten:

Eingezonte Grundstiicke bebaut, ansonsten GP nicht realisiert

Hinterliegende Parzellen bendtigen Rechte

Vereinzelt Bauten im Unterabstand

Schragdach mit Firstrichtung

Bei Fassadengestaltung und Farbgebung keine grellen Farbténe, vor allem auf Holzele-
mente achten

Bauziffern und -masse

Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

al

0.14

0:26 ]

/Em

Qn_nsa \ gé

0.12
Uz 60/80%: 0.19/0.
Héhe 60/80%:  7.40/8.

2.0.3

Dachform:
Nutzung:

Bauperiode:

Entwicklungsstrategie:

- Normale UZ Werte
- Eher niedrige Héhen

22
40 m

Gebdudetypologie und Entwicklungsstrategie

Satteldach
Wohnen (EFH)
1960-1990, vereinzelt altere Bauten

Aufgrund der peripheren Lage wird das Quartier der Strategie «bewahren/erhalten» zu-
geordnet.

2.0.4 Umsetzung
. min. N . N . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Aufhebung Gestaltungsplan
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
- Keine Veranderung der Zonenzuweisung
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2.0.5 Fotodokumentation
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2.1 Hofmatte Siid

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

160

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnlitzungsziffer: max. 0.45
Gebadudeléange: max. 24 m
2.1.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.25/0.36
Hohe 60/80%:  9.10/9.70 m

- Hohe Uz
- Eher ausgeschopfte Hohen

2.1.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)

Bauperiode: 1960-1990

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der Zentrumsnahe und den bereits relativ dichten

angrenzenden Quartieren wird das Gebiet zur Strategie
«weiterentwickeln/umstrukturieren» zugeordnet.

2.1.3 Umsetzung

. min. N . N . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UzZ-b UZ-c UZys . Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 3b -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 13.0m [ 150 m 30.0m
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- Umzonung von der zweigeschossigen Wohnzone in die Wohnzone 3b
(Anpassung an Bestand)

2.1.4 Fotodokumentation
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2.2 Eimatt

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

' In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: max. 0.45

Gebaudeldnge: max. 24 m
2.2.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.18/0.28 - Heterogene Struktur mit vielen unterschiedlichen UZ Werten
Hohe 60/80%:  9.60/12.30 m -> Hoéhe bereits gut ausgeschopft

2.2.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach
Nutzung: Wohnen (EFH/MFH)
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990
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Entwicklungsstrategie: Aufgrund der Zentrumsndhe und den bereits relativ dichten angrenzenden Quartieren
wird das Gebiet zur Strategie «weiterentwickeln/umstrukturieren» zugeordnet.

2.2.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys B Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Kernzone 3 gem. Art. 12 BZR 9.0m 13.0m [ 150 m 35.0m
Wohnzone 3b -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 13.0m [ 150 m 30.0m

- Umzonung des sudlichen Bereichs von der zweigeschossigen Wohnzone in die Kernzone
- Umzonung des nérdlichen Bereichs von der zweigeschossigen Wohnzone in die Wohn-
zone 3b

2.2.4 Fotodokumentation
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2.3 Lehn und Angenweg

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

1 In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausnltzungsziffer: max. 0.45
Gebdudelange: max. 24 m

2.3.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

|

Uz 60/80%: 0.14/0.16 - Eher tiefe UZ Werte
Hohe 60/80%:  7.40/9.20 m - Normale Héhen
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2.3.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)

Bauperiode: Hauptsachlich 1960-1990, aber auch neuere Bauten
Entwicklungsstrategie: Aufgrund der grosszligigen Parzellenstruktur und der

Lage an der Kantonsstrasse wird das Gebiet zur Strate-
gie «weiterentwickeln/umstrukturieren» zugeordnet.

2.3.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m [11.0m 25.0m
Wohnzone 3b -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 13.0m | 15.0 m 30.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung fiir die Wohnzone
- Umzonung der Wohn- und Arbeitszone bzw. der Wohnzone 2b im sidlichen
Bereich in die Wohnzone W3b (Parz. 262, 1060, 174, 1810, 123, 124)
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2.3.4 Fotodokumentation
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2.4  Lustenbergstrasse Mitte

24.1

UZ Hauptbauten:

2.4.2

Dachform:
Nutzung:
Bauperiode:

Entwicklungsstrategie:

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

! In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausniitzungsziffer: max. 0.45
Gebaudeldnge: max. 24 m

Bauziffern und -masse

Gesamthdhe: UZ Nebenbauten:

0z: 0.13
Hohe: 10.2m

- Nur ein bestehendes
Gebdude: Quantilwerte
kénnen nicht berech-

net werden.

Gebaudetypologie

Satteldach
Wohnen (MFH)
1920-1960

Aufgrund eines konkreten Gesuchs und den bereits rela-
tiv dichten angrenzenden Quartieren wird das Gebiet zur
Strategie «weiterentwickeln/umstrukturieren» zugeordnet.

2.4.3 Umsetzung
. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 3a - 0.24 0.27 0.30 0.06 - 11.0m [ 13.0m 30.0m

- Umzonung von der zweigeschossigen Wohnzone in die Wohnzone 3a

63



2.4.4 Fotodokumentation
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2.5 Glaubenbergstrasse Siid

Zonenplan heute: zweigeschossige Wohnzone A

Art. 10 Zweigeschossige Wohnzone W2A

1 In der zweigeschossigen Wohnzone A darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2
Ausniitzungsziffer: max. 0.45
Gebdudelange: max. 24 m

2.5.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.14/0.15 - Eher tiefe UZ-Werte
Hoéhe 60/80% 7.90/8.30 m - Hoéhe eher ausgeschépft

2.5.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach

Nutzung: Wohnen (MFH)

Bauperiode: 1960-1990

Entwicklungsstrategie: Aufgrund der grossziigigen Parzellenstruktur und

der Lage am Ortskern wird das Gebiet zur Strategie
«weiterentwickeln/umstrukturieren» zugeordnet.

65



2.5.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 2b -- 0.21 0.24 0.27 0.08 -- 90m |11.0m 25.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung.

2.5.4 Fotodokumentation

|
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2.6  Schiitzenmatt

Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone mit teilweise bestehendem Ge-
7 jf staltungsplan und teilweise Gberlagerter Grundwasserschutzzone

Art. 9 Dreigeschossige Wohnzone W3

1 In der dreigeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
flir Hauptbauten: min. 2
Ausnutzungsziffer: max. 0.60
Gebdudeldnge: max. 30 m

2.6.1 Bestehender Gestaltungsplan Hofmattenbiihl (15.7.1992)

Realisierungsgrad: Ein Gebaude nicht realisiert (Parzelle Nr. 1781)

Fuss- und Wegrecht: Hinterliegende Parzellen bendtigen Rechte

Naher-/Grenzbaurecht: ~ Vereinzelt Bauten im Unterabstand

Spielplatz: Spielplatz/-fliche bereits als Griinzone Grundnutzung ausgeschieden
Dachform: Hauptdachform nur symmetrische Satteldacher
Gestaltungsvorgaben: Vorgegebene Firstrichtung
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2.6.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.24/0.25 - Eher hohe UZ Werte
Hoéhe 60/80%:  13.90/15.80 m - Hoéhe sehr gut ausgeschdpft

2.6.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.6.4 Umsetzung

. min. . . N . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 4 -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 16.0m [ 18.0 m 30.0m

- Aufhebung Gestaltungsplan
- Umzonung von der dreigeschossigen Wohnzone in die Wohnzone 4
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Fotodokumentation

2.6.5
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2.7 Bachwilmatte Nord
. _ .,

Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone mit Gestal-
tungsplanpflicht und Gestaltungsrichtplanpflicht

Art. 9 Dreigeschossige Wohnzone W3

1 In der dreigeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
flir Hauptbauten: min. 2

Ausnitzungsziffer: max. 0.60
Gebadudelange: max. 30 m

2.7.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

’ \ - ; Q. 9y

b4 // \

——

Uz 60/80%: -/- - Grundstiick noch unbebaut
Hohe 60/80%: -/-

2.7.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Flachdach

Nutzung: Wohnen (MFH)
Bauperiode: seit 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.7.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 3a - 0.24 0.27 0.30 0.06 - 11.0m [13.0m 30.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung, gesamte Parzelle 1980 in W3a
- Gestaltungsplanpflicht im 6stlichen Teil beibehalten (Parzelle 257 und 1980)

2.7.4 Fotodokumentation

ol L
L HUNN
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2.8 Neuhusweg

i Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone

Art. 9 Dreigeschossige Wohnzone W3

1 In der dreigeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fur Hauptbauten: min. 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.60
Gebdudeldnge: max. 30 m
2.8.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.29/0.32 - Eher hohe UZ Werte
Hohe 60/80%:  9.50/10.80 m -> Eher gut ausgeschopfte Hohen

2.8.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach
Nutzung: Wohnen (EFH und MFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: Aufgrund der peripheren Lage wird das
Quartier der Strategie «bewahren/erhalten»
zugeordnet.

2.8.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 3a - 0.24 0.27 0.30 0.06 - 11.0m [13.0m 30.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
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2.8.4 Fotodokumentation
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2.9 Lustenbergstrasse West

Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone mit teilweise bestehen-
dem Bebauungsplan (siehe fiir Bebauungsplan Dorf Punkt 2.49)

Art. 9 Dreigeschossige Wohnzone W3

! In der dreigeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
flir Hauptbauten: min. 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.60
Gebaudelange: max. 30 m
2.9.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.22/0.22
Hohe 60/80%:  10.60/12.20 m

- Normale UZ Werte
- Gut ausgeschopfte Hohen

2.9.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.9.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnzone 3a - 0.24 0.27 0.30 0.06 - 11.0m [ 13.0m 30.0m

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000
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2.9.4 Fotodokumentation
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2.10 Lustenbergstrasse Ost

/ X - q :’J -_r'z'ﬁ"‘)\-':"b\. Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone

Art. 9 Dreigeschossige Wohnzone W3

1 In der dreigeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fir Hauptbauten: min. 2
Ausnitzungsziffer: max. 0.60
Gebaudelange: max. 30 m
2.10.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.33/0.35
Hohe 60/80%:  10.20/10.80 m

- Relativ hohe UZ Werte
- Gut ausgeschopfte Hohe

2.10.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.10.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 3a -- 0.24 0.27 0.30 0.06 -- 11.0m [13.0m 30.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
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2.10.4 Fotodokumentation
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2.11 Hofmatte Nord

Zonenplan heute: viergeschossige Wohnzone

Art. 8 Viergeschossige Wohnzone W4

! In der viergeschossigen Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 4,
fur Hauptbauten: min. 3
Ausniitzungsziffer: max. 0.80
Gebaudelange: max. 30 m
2.11.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:
‘ Uz 60/80%: 0.24/0.27
~ Hohe 60/80%: 12.90/13.60 m

- Eher hohe UZ Werte
- Normale Hohen

2.11.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (MFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.11.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Wohnzone 4 -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 16.0m [ 18.0 m 30.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
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2.12 Russachermatte

Zonenplan heute: zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone

Art. 14 Zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArW2
! Die zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fir Geschafts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

? In der zweigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: Gesamtausnutzung max. 0.60,
davon filr Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max. 35 m

* Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbeits- und Wohnnut-
zung zwischen den einbezogenen Parzellen verlagert werden.

2.12.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.22/0.29
Hohe 60/80%:  10.0/10.3 m

- Eher hohe UZ Werte (heterogen)
-> Eher gréssere Hohen (homogen)

2.12.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Wohnen (EFH)
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.12.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone WA3a) . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.

Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.24 0.08 --
- 11.0m [ 13.0m 25.0m
Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Umzonung von WA2a in WA3a (wie die westlich angrenzende H&userzeile), der Bestand kann da-
mit besser als heute abgebildet werden.
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2.12.4 Fotodokumentation
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2.13 Gfellen Mitte

2.13.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

Zonenplan heute: zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone mit
teilweise Gestaltungsplanpflicht und bestehendem Gestaltungs-
plan (siehe Punkt 2.1 fiir Gestaltungsplan Gfellen)

Art. 14 Zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArW2

! Die zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fir Geschafts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

 In der zweigeschossigen Arbeits- und Wahnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: Gesamtausnutzung max. 0.60,
davon fiir Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max. 35 m

* Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbeits- und Wohnnut-
zung zwischen den einbezogenen Parzellen verlagert werden.

Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

\

Uz: 0.13 - Nur ein bestehendes Gebdude: Quantilwerte kénnen nicht berechnet werden

Hohe: 12.0m-

2.13.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform:
Nutzung:
Bauperiode:

Entwicklungsstrategie:

Satteldach

Arbeiten (Restaurant, Hotel- und Militarunterkiinfte)

1920-1960

Aufgrund peripheren Lage der Strategie «bewahren/erhalten» zugeordnet.
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2.13.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone WA3b) . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
uz samthoéhe lange max.
Wohnen/Arbeiten 0.21 0.24 0.27 0.06 9.0m

- 11.0m [ 13.0m 35.0m
Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Beibehalten Gestaltungsplanpflicht
- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit
- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

2.13.4 Fotodokumentation
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2.14 Finsterwald: Glaubenbergstrasse und Alpenhof

NS e : ¥,

Zonenplan heute: zweigeschossige Arbeits- und
Wohnzone und Zone fiir 6ffentliche Zwecke teil-
weise mit bestehendem Gestaltungsplan (siehe
Punkt 2.20 fur Gestaltungsplan Alpenhof)

Art, 14 Zwei hossige Arbeits- und Woh Arw2

! Dle zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone Ist filr Geschifts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

* In der zwelgeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Voligeschosszahl: max, 2

Ausnitzungsziffer: Gesamtausnitzung max, 0.60,
davon fur Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max. 35 m

 Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbefts- und Wohnnut-
‘2ung zwischen den einbezogenen Parzellen veriagert werden.

2.14.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

UZ 60/80%: 0.11/0.14
Hohe 60/80%:  9.60/12.00 m

- Eher niedrige UZ Werte
- Eher gréssere Hohen

2.14.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960 und 1960-1990

Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.14.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Kernzone 4 - 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 13.0m | 15.0m 50.0 m

- Umzonung von der ArW2 in die neu geschaffene Kernzone 4,
Einbezug der Parzellen Nrn. 1160 und 1328 entlang der Glauben-
bergstrasse.

- Uberlagerte Bestimmungen zur gestalterischen Einheit

2.14.4 Fotodokumentation
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2.15 Renggstrasse und Feldweg

=T

Zonenplan heute: zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone

Art. 14 Zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArW2
! Die zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fir Geschafts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

 In der zweigeschossigen Arbeits- und Wahnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: Gesamtausnutzung max. 0.60,
davon fiir Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max. 35 m

* Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbeits- und Wohnnut-
zung zwischen den einbezogenen Parzellen verlagert werden.

2.15.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

Uz 60/80%: 0.24/0.27
Hohe 60/80%:  8.40/8.90 m

- Normale UZ Werte
- Eher gut ausgeschopfte Hohen

2.15.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Wohnen (EFH und MFH), Arbeiten
Bauperiode: Hauptsachlich 1960-1990, Neubauten

Entwicklungsstrategie:  «weiterentwickeln/
umstrukturieren»

86



2.15.3 Umsetzung

min. . min. Ge- Gebgude-

Quartier (Zone WA3a) N Uz-a | Uz-b | UZc | Uz B Gesamthohe N
uz samthoéhe lange max.

Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.24 0.08 --
- 11.0m [ 13.0m 25.0m

Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Umzonung von einer zweigeschossigen Arbeits- und Wohnzone in WA3a

2.15.4 Fotodokumentation
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2.16 Blumenrain

Zonenplan heute: zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone

Art. 14 Zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArW2
! Die zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fiir Geschafts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

* In der zweigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: Gesamtausnutzung max. 0.60,
davon fiir Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max. 35 m

* Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbeits- und Wohnnut-
zung zwischen den einbezogenen Parzellen verlagert werden.

2.16.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.34/0.39
Hohe 60/80%:  9.40/11.20

- Nur zwei bestehende Ge-
bdude: Quantilwerte kon-
nen nicht berechnet wer-
den.

- Hohe UZ Werte

2.16.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960, neuer als 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.16.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.

Kernzone 1 gem. Art. 11 BZR Gem. Art. 11 BZR

- Umzonung von der ArW2 in die Kernzone, aufgrund hoher UZ Werte und zent-
raler Lage
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2.16.4 Fotodokumentation
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Art. 14 Zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArW2

! Die zweigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fir Geschafts- und Gewerbebauten in Verbin-
dung mit Wohnungen bestimmt.

* In der zweigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 2

Ausnutzungsziffer: Gesamtausnutzung max. 0.60,
davon fiir Wohnnutzung max. 0.30

Gebaudelange: max, 35 m

? Innerhalb eines Gestaltungs- oder Bebauungsplanes kann die zuldssige Arbeits- und Wohnnut-
zung zwischen den einbezogenen Parzellen verlagert werden.

2.17.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

N '*12

0z 60/80%: 0.28/0.31
Hohe 60/80%:  10.60/10.90 m

- Grundstiicke haben eher
hohe UZ Werte

2.17.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen

Bauperiode: 1960-1990, 1990-2010
Entwicklungsstrategie: «weiterentwickeln/umstrukturieren»

2.17.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone WA3a) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys Gesamthohe

uz samthéhe lange max.

Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.24 0.08 --

- 11.0m | 13.0 m 25.0m
Arbeiten 0.15 0.18 0.21 - -

- Umzonung von einer zweigeschossigen Arbeits- und Wohnzone in WA3a
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2.17.4 Fotodokumentation
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2.18 Dorf und Schiitzenmatt

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone mit teilweise Bebau-
ungsplan und teilweise Grundwasserschutzzone (siehe fiir Bebauungsplan Dorf
Punkt 2.49)

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die drelgeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fiir personenverkehrsintensive Geschéfts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt,

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fur Hauptbauten min. 2
Ausniitzungsziffer: Gesamtausnitzung max. 0.80,
davon fir Wohnnutzung max. 0.40
Gebaudelange: max. 50 m
2.18.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.31/0.38 - Hohe UZ Werte
Hoéhe 60/80%:  15.30/16.00 m - Gut ausgeschdpfte Hohe

2.18.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.18.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Kernzone 2 gem. Art. 12 BZR 9.0m 150m [ 17.0 m --

- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000
- Umzonung in die Kernzone 2, aufgrund grosser Dichten und Hohen

2.18.4 Fotodokumentation
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2.19 Wilgutstrasse und Dorf

2.19.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

it

Uz 60/80%: 0.24/0.24
Hoéhe 60/80%: 9.80/12.80 m

2.19.2 Gebadudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990, 1990-2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone mit teilweise beste-
hendem Gestaltungsplan (siehe fiir Gestaltungsplan Wilgut Punkt 2.5)

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die dreigeschossige Arbelts- und Wohnzone ist fiir personenverkehrsintensive Geschafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bastimmt.

2 In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fur Hauptbauten min. 2
Ausnatzungsziffer; Gesamtausndtzung max. 0.80,
daven fir Wohnnutzung max. 0.40
Gebaudelange: max. 50 m
Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

- Normale UZ Werte
- Gut ausgeschopfte Hohe
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2.19.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.
Kernzone 2 gem. Art. 12 BZR 9.0m 150m [ 17.0 m --

- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000
- Umzonung in die Kernzone 2, aufgrund grosser Dichten und Hohen

2.19.4 Fotodokumentation
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2.20 Bahnhof

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die drelgeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fiir personenverkehrsintensive Geschéfts- und
Gewerbebauten In Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fir Hauptbauten min. 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausn(ltzung max. 0.80,
davon fir Wohnnutzung max. 0.40
Gebdudelange: max. 50 m

2.20.1 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.20.2 Umsetzung

. min. N . N . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Kernzone 3 gem. Art. 12 BZR 9.0m 13.0m [ 150 m 35.0m

-  Umzonung in Kernzone 3
- Ausscheiden von Verkehrszone
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2.20.3 Fotodokumentation
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2.20.4 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.06/0.06
Hohe 60/80%:  4.40/7.40

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die drelgeschossige Arbeits- und Wohnzone Ist fiir personenverkehrsintensive Geschafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fiir Hauptbauten min. 2
Ausnutzungsziffer: Gesamtausnitzung max. 0.80,
davon filr Wohnnutzung max. 0.40
Gebdudeldange: max. 50 m

2.21.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:
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Uz 60/80%: 0.20/0.22
Hohe 60/80%:  8.60/11.70

2.21.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.21.3 Umsetzung

min. . . . . min. Ge- Gebgude-
Quartier (Zone WA3c) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.

Wohnen/Arbeiten 0.21 0.24 0.27 0.06 --
- 13.0m [ 150 m 35.0m

Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Abbildung IST-Zustand, teilweise Erweiterung méglich

2.21.4 Fotodokumentation
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2.22 Bachwilstrasse

! &L %5 ! F?’r i : IS Zonenplan heute: dreigeschossige Wohnzone und dreigeschos-
% : sige Arbeits- und Wohnzone mit teilweise Gestaltungsrichtplan-
und Gestaltungsplanpflicht

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! pie dreigeschossige Arbelts- und Wohnzone ist fir personenverkehrsintensive Geschafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

* In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
flr Hauptbauten min. 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausnitzung max. 0.80,
davan fir Wohnnutzung max. 0.40
Gebaudelange: max. 50 m
2.22.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.14/0.15 - Mittlere UZ Werte
Hohe 60/80%: 11.20/11.50 m - Mittlere Hohen

2.22.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1960-1990, 1990-2010, 2010 <
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.22.3 Umsetzung

Quartier (Kernzone 3| min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
. UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
und WA3b) uz samthohe ldnge max.
Kernzone 3 gem. Art. 12 BZR 9.0m 13.0m | 15.0m 350m
Wohnen/Arbeiten 0.21 0.24 0.27 0.06 --
- 11.0m [13.0m 35.0m
Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

- Unterscheidung in 2 Zonentypen westlich und 6stlich der Bachwil-
strasse aufgrund der Topografie

- Teilweise Umzonung in die Kernzone 3 aufgrund Antrag aus der Mit-

74

wirkung

2.22.4 Fotodokumentation
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2.23 Farb
; i

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone mit statischer
Waldgrenze

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die dreigeschossige Arbelts- und Wohnzone ist fir personenverkehrsintensive Geschifts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

* In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fir Hauptbauten min. 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausnilzung max. 0.80,
davon fir Wohnnutzung max. 0.40
Gebaudelange: max. 50 m
2.23.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.36/0.43
Hohe 60/80%:  11.20/13.50 m

- Eher hohe UZ Werte
- Eher grosse Héhen

2.23.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.23.3 Umsetzung

Quartier (Zone WA3a | min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
. UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
und AW3c) uz samthohe ldnge max.
Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.24 0.08 --
- 11.0m [ 13.0m 25.0m
Arbeiten (WA3a) 0.15 | 0.18 | 0.21 - -
Wohnen/Arbeiten 0.10 0.13 0.16 - -
- 13.0m [ 150 m 50.0 m
Arbeiten (AW3c) 0.30 0.33 0.36 - 6.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung
- Unterscheidung in 2 Zonentypen nérdlich und stidlich der Kantonsstrasse aufgrund
unterschiedlicher Wohnanteile

2.23.4 Fotodokumentation
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2.24 Russacher

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone mit statischer
Waldgrenze

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Dle drelgeschassige Arbeits- und Wohnzone Ist flir personenverkehrsintensive Geschafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

\ollgeschosszahl: max. 3,
fiir Hauptbauten min. 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausnitzung max. 0.80,
davon fiir Wohnnutzung max. 0.40
Gebéaudelange: max. 50 m
2.24.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

i_ ; X % BT
Uz 60/80%: 0.21/0.26 - Hohe UZ Werte
Hohe 60/80%:  9.00/11.10 m - Hohe Héhe

2.24.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach (Turm: Flachdach)
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: vereinzelt > 1920, 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.24.3 Umsetzung

Quartier (Zone WA3b, | min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
. UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
AW3c und Ar2) uz samthoéhe lange max.
Wohnen/Arbeiten 0.21 0.24 0.27 0.06 --
- 11.0m [ 13.0m 35.0m
Arbeiten (WA3b) 0.15 0.18 0.21 - -
Wohnen/Arbeiten 0.10 0.13 0.16 -- 6.0m
- 13.0m | 15.0m 50.0 m
Arbeiten (AW3c) 0.30 0.33 0.36 -- --
Arbeitszone 2 -- -- -- -- -- 6.0m 13.0m [ 150 m --

- Neueinteilung und differenzierte Zonierung aufgrund der bestehenden und be-
absichtigten Nutzungen der Grundeigentimer. Ziel: Starkung der Arbeitsnutzun-
gen.

2.24.4 Fotodokumentation
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2.25 Lehn und Renggstrasse
| f bR, |

Zonenplan heute: dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone
mit statischer Waldgrenze

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone ArwW3

! Dle drelgeschossige Arbelts- und Ist far p kehr Ive Geschafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt,

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fr Hauptbauten min. 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausnutzung max, 0.80,
davon fur Wohnnutzung max, 0.40
Gebdudelange: max, 50 m
2.25.1 Bauziffern und -masse
UZ Hauptbauten: Gesamthéhe:

0z 60/80%: 0.17/0.21
Hohe 60/80%:  9.60/12.10 m

> Normale UZ Werte
- Normale Hohen
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2.25.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen

Bauperiode: >1920, 1920-1960, 1960-1990,
2010 <

Entwicklungsstrategie: «weiterentwickeln/umstrukturie-

ren»

2.25.3 Umsetzung

Quartier (Zone WA3a, . . -
min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
WA3b, AW3a und . UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
uz samthoéhe lange max.
AW3b)
Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.24 0.08 --
- 11.0m [ 13.0m 25.0m
Arbeiten (WA3a) 0.15 0.18 0.21 - -
Wohnen/Arbeiten -- 0.21 0.24 0.27 0.06 9.0m
13.0m [ 150 m 35.0m
Arbeiten (WA3b) - 0.15 0.18 0.21 - -
Wohnen/Arbeiten - 0.10 0.13 0.16 - -
11.0m [ 13.0m 35.0m
Arbeiten (AW3a) - 0.30 0.33 0.36 - -
Wohnen/Arbeiten 0.10 0.13 0.16 -- --
- 13.0m | 15.0 m 50.0 m
Arbeiten (AW3b) 0.30 0.33 0.36 - 6.0m

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

- Ausnahme: Parz. 1704, 1643 geringere Wohnanteile auf-
grund bestehender Bebauung und Lage unmittelbar an
der Kantonsstrasse
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2.25.4 Fotodokumentation
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2.26 Ebnet

grenze und bestehenden Gestaltungsplan (fur Gestaltungsplan Lindenhof siehe Punkt 2.18)

Art. 13 Dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone Arw3

! Die dreigeschossige Arbeits- und Wohnzone ist fir personenverkehrsintensive Geschéafts- und
Gewerbebauten in Verbindung mit Wohnungen bestimmt.

? In der dreigeschossigen Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fur Hauptbauten min, 2
Ausnitzungsziffer: Gesamtausnitzung max. 0.80,
davon flr Wohnnutzung max. 0.40
Gebaudelange: max. 50 m

2.26.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe: UZ Nebenbauten:

N

e
T

Uz 60/80%: 0.19/0.28 - Eher hohe UzZ-Werte
Hohe 60/80%:  10.00/11.70m > Mittlere Héhen
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2.26.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten und Wohnen
Bauperiode: 1920-1960, 1960-1990, 2010 <
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.26.3 Umsetzung

Quartier (Zone WA3a, | min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
| UZ-a Uz-b Uz-c UZys B Gesamthohe .

AW3a) uz samthche lange max.
Kernzone 4 -- 0.24 0.27 0.30 0.06 9.0m 13.0m | 150 m 50.0 m
Wohnen/Arbeiten -- 0.18 0.21 0.24 0.08 -

11.0m | 13.0 m 25.0m
Arbeiten (WA3a) 0.15 0.18 0.21 -- --
Arbeitszone 2 -- -- -- -- -- 6.0m 13.0m | 150 m --

- Aufhebung Gestaltungsplan Lindenhof

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung

- Ausnahmen: Parz. 1744, 50 (Teil) Zuweisung in Arbeitszone,
Parz. 28, 288, 1504, 2027, 2028, 866, 1940, 1933 Zuweisung in
Kernzone 4

e
oA
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2.26.4 Fotodokumentation

b
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2.27 Bahnhofstrasse

Zonenplan heute: dichte Arbeits- und Wohnzone mit Be-
bauungsplanpflicht

chte Arbeits- und Wohnzone Arwd

Die dichte Arbeits- und Wohnzone ist fir nicht glterverkehrsintensive Dienstleistungs-,
Praduktions- und Gewerbebetriebe sowle flir Wohnungen bestimmt. Giterverkehrsintensive'
Betrlebe sind zul&ssig. sofern der Gitertransport tellweise auf der Bahn stattfindet.

% 2 In der dichten Arbeits- und Wohnzone darf wie folgt gebaut werden:
Vollgeschosszahl: max. 7,
fiir Hauptbauten min. 3

AusniOtzungsziffer:
Gesamtausnitzung max. 2.5
| Iy

2.27.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

at ﬁ‘;”/ ;i
Uz 60/80%: 0.40/0.46 - Eher hohe UZ Werte
Héhe 60/80%: 29.40/35.80 m - Hohe Héhe
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2.27.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten

Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.27.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone AW?7) . UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Arbeits- und
gem. Art. 16 BZR 9.0m 40.0 m --
Wohnzone 7

- Keine Verdnderung der Zonenzuweisung, neue Gesamthdhe wird aus Anzahl Geschos-
sen im Bestand hergeleitet
- Beibehalten Bebauungsplanpflicht

2.27.4 Fotodokumentation
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2.28 Dorf

Zonenplan heute: Kernzone mit teilweise bestehendem Bebau-
ungsplan Ortskern

Art.7 Kemnzone K

! Die Kernzone bildet den Ortskern als Dorf- und Geschaftszentrum. Das Ortsbild ist in seiner
Elgenart zu erhalten. Bauten, Anlagen und Umschwung haben sich (n Form und Massstiblich-
keit sowle dem ausseren Erscheinungsbild in das Ortsbild einzutigen,

# Neben Wohnungen sind Geschafte, Dienstieistungsbetriebe und Gewerbebetriebe zulissig.

¥ In der Kernzone darf vorbehaltiich der besonderen hriften des g Orts-
kermn wie folgt gebaut werden:

Voligeschosszahl: max. 3

fur Hauptbauten; min. 2
Ausnitzungsziffer: keine
Gebaudelange: max. 30 m

* Beziglich der Gestaltung van Bauten, Anlagen und Umschwung gelten die separaten
Vorschriften des Bebauungsplanes Ortskern.

2.28.1 Bestehender Bebauungsplan Ortskern (25.8.1992, revidiert am 4.1.200 und 17.6.2011)
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22| Kanton Luzern
| | Gemeinde Enllebuch

Teilbebauungsplan
Kirche / Marktplatz
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Realisierungsgrad: Teilweise realisiert
Fuss- und Wegrecht: Diverse Fusswege
Naher-/Grenzbaurecht:  Vereinzelt Bauten im Unterabstand
Spielplatz: -
Dachform: An bestehende Bauten anpassen (Kriippelwalm-, Walm- oder Satteldacher mit beidseitig
gleicher Neigung von 30° bis 45°)
Gestaltungsvorgaben: An bestehenden Bauten anpassen

2.28.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthohe:
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UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.26/0.33
Hohe 60/80%:  11.10/12.70 m

- Hohe UZ Werte
- Hohe Héhen

2.28.3 Gebadudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Arbeiten und Wohnen

Bauperiode: Hauser aus allen Bauperioden
Entwicklungsstrategie: Hauptséchlich «bewahren/erhalten». Beim

Marktplatz und dem Meienrisli Strategie
«neuorientieren»

2.28.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebdude-
Quartier (Zone) . UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Kernzone 1 gem. Art. 11 BZR Gem. Art. 11 BZR
Kernzone 3 gem. Art. 12 BZR 9.0m 13.0m | 150 m 35.0m

- Aufhebung Bebauungsplan Ortskern 1992/2000
- Beibehalten Bebauungsplan Marktplatz 2019
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- Keine Veranderung der Zonenzuweisung

2.28.5 Fotodokumentation
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2.29 Blumattstrasse

Zonenplan heute: Arbeitszone 2 mit statischer Waldgrenze

Art. 16 Arbeitszone 2 Ar2

! Die Arbeitszone 2 ist fiir Industrie-, Gewerbe- und Dienstleistungsbauten von Grossbetrieben
bestimmt, die wegen ihrer Emissionen (Giterproduktion und Schwerverkehranlieferung) oder
ihrer Ausmasse in keiner anderen Zone zuladssig sind.

2 Ausniltzung und Hahe sowie Art und Weise der Bebauung werden vom Gemeinderat unter ge-
bihrender Beriicksichtigung der Produktionserfordernisse und der &ffentlichen und privaten
Interessen von Fall zu Fall festgelegt.

3 Zulassige Wohnungen sind nur in Verbindung mit Industrie-, Gewerbe- und Dienstlei-
stungsbauten gestattet.

4 Es gilt die Larmempfindlichkeitsstufe 111.

2.29.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.48 - Nur drei Geb3ude: Quantilwerte kénnen nicht berechnet werden
Héhe 60/80%: 16.00/20.00m = Hohe Hohe und UZ Werte

2.29.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten

Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»
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2.29.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
Quartier (Zone) .. UZ-a UZ-b UZ-c UZys B Gesamthohe .
uz samthoéhe lange max.

Arbeitszone 4 - -- -- - - - -- 40.0 m -

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung

2.29.4 Fotodokumentation
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2.30 Gerbe, Briickmatt und Blumattstrasse

AR )

Zonenplan heute: Arbeitszone 3 mit Baulinien Verkehrsanlage

Art. 17 Arbeitszone 3 Ar3
! Die Arbeitszone 3 ist filr giterverkehrsintensive Klein- und Mittelbetriebe bestimmt.

? Fiir Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gelten folgende Bauvorschriften:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fir Hauptbauten: min. 2
Ausnitzungsziffer: max. 1.00

¥ Zuldssige Wohnungen sind nur in Verbindung mit Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gestat-
tet.

# Im besonders bezeichneten Gebiet dirfen keine Hochbauten erstellt werden
(Baubeschrankung).

2.30.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.26/0.29

Hohe 60/80%:  7.90/10.50 m

- Eher tiefe UZ-Werte
- Unterschiedliche Héhen
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2.30.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Sattel- und Flachdach
Nutzung: Arbeiten

Bauperiode: 1960-1990
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.30.3 Umsetzung

Quartier (Zone Ar2 und | min. . . . . min. Ge- . Gebgude-
. UzZ-a UZ-b UZ-c UZys . Gesamthdhe .
WA3a) uz samthohe ldnge max.
Arbeitszone 2 -- -- -- -- -- 6.0m 13.0m [ 150 m --
Wohnen/Arbeiten 0.18 0.21 0.27 0.06 9.0m
- 13.0m | 15.0 m 35.0m
Arbeiten 0.15 0.18 0.21 -- --

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung
- Aufhebung Baulinie

2.30.4 Fotodokumentation
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2.31 Knubelmoos Emscha

= Art. 17 Arbeitszone 3 Ar3

! Die Arbeitszone 3 st flir glterverkehrsintensive Kiein- und Mittelbetriebe bestimmt,

* Fir Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gelten folgende Bauvorschriften:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fir Hauptbauten: min. 2
Ausnutzungsziffer: max. 1.00

* Zulassige Wohnungen sind nur in Verbindung mit Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gestat-
tet.

* Im besonders bezeichneten Geblet dirfen keine Hochbauten erstellt werden
(Baubeschrankung).

Zonenplan heute: Arbeitszone 3 mit Gestaltungsplanpflicht, statischer Waldgrenze, Gewdasserraum, Larmempfind-
lichkeitsabstufung und bestehendem Gestaltungsplan Emscha.

2.31.1 Bestehender Gestaltungsplan Emscha (21.5.2014)

= % .. ; } ' e
gy S, .. . il Ty
3 N 4 ] i 4

Realisierungsgrad: realisiert
Fuss- und Wegrecht: -
N&dher-/Grenzbaurecht: -

Spielplatz: -
Dachform: Sattel-, Walm- oder Kriippeldach mit Dachneigung von 15° bis 25°
Gestaltungsvorgaben: Holz

2.31.2 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten: Gesamthéhe: UZ Nebenbauten:

Uz 60/80%: 0.26/0.26
Hohe 60/80%:  17.10/17.10
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2.31.3 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Arbeiten

Bauperiode: Neuer als 2010
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.31.4 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) | UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Arbeitszone 3 -- -- -- -- -- 9.0m 150 m | 17.0 m --

- Keine Veranderung der Zonenzuweisung
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2.32 Innerschwand Sid

2.32.1 Bauziffern und -masse

UZ Hauptbauten:

UZ 60/80%: 0.18/0.19

Hohe 60/80%:  8.50/9.10 m

- Niedrige UZ Werte
- Normale Hohen

Zonenplan heute: Arbeitszone 3 mit statischer Waldgrenze.

Art. 17 Arbeitszone 3 Ar3
! Die Arbeitszone 3 ist fiir giterverkehrsintensive Klein- und Mittelbetriebe bestimmt.

* Fiir Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gelten folgende Bauvorschriften:

Vollgeschosszahl: max. 3,
fur Hauptbauten: min. 2
Ausnltzungsziffer: max. 1.00

3 Zuldssige Wohnungen sind nur in Verbindung mit Gewerbe- und Dienstleistungsbauten gestat-
ket,

* Im besonders bezeichneten Gebiet dirfen keine Hochbauten erstellt werden
(Baubeschrankung).

Gesamthohe:
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2.32.2 Gebaudetypologie und Entwicklungsstrategie

Dachform: Satteldach

Nutzung: Arbeiten

Bauperiode: -
Entwicklungsstrategie: «bewahren/erhalten»

2.32.3 Umsetzung

. min. . . . . min. Ge- . Gebaude-
Quartier (Zone) | UZ-a UzZ-b Uz-c UZys . Gesamthohe .
uz samthéhe lange max.
Arbeitszone 2 -- -- -- -- -- 6.0m 13.0m | 15.0 m --

- Arrondierung aufgrund Abschluss der Deponie- und Abbauzone mit Re-
naturierung Bach. Einbezug Parz. 1821 plus Erweiterung in Arbeitszone
aufgrund eines konkreten Gesuchs.

2.32.4 Fotodokumentation
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